[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO –

  OFÍCIO/SNJ Nº 0200/2017
        Em 26 de junho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais), para atender locação de imóvel, para instalação da Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária.

A abertura desse crédito adicional especial faz-se necessária para efetivar a locação do imóvel sito à Rua dos Libaneses, nº 1969, para instalação da Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária.

A partir da reestruturação da Procuradoria Geral do Município, intensificaram-se as medidas judiciais e extrajudiciais de cobrança da dívida ativa municipal. Em razão disso, com o aumento do número de servidores e da demanda de atendimentos, o imóvel atualmente ocupado pelo referido órgão não mais comporta essa demanda.

Nesse sentido, a locação do referido imóvel representa alternativa para uma melhor prestação dos serviços, tendo em vista, inclusive, a localização do imóvel que se pretende locar - defronte ao Fórum Estadual, facilitando sobremaneira a logística dos atendimentos.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, e dá outras providências.
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais), para atender locação de imóvel, para instalação da Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.32
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

	02.32.01
	PROCURADORIA GERAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02
	Judiciária

	02.062
	Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

	02.062.017
	Planejamento Jurídico Administrativo

	02.062.017.2
	Atividade

	02.062.017.2.027
	Execução dos Serviços Administrativos e Contenciosos de Natureza Jurídica
	R$
	30.100,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	30.100,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Próprio

Art. 2º. O Crédito Adicional Especial, autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias vigentes, conforme abaixo especificado:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.28
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.28.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	Administração

	04.122
	Administração Geral

	04.122.022
	Modernização dos Serviços Administrativos

	04.122.022.2
	Atividade

	04.122.022.2.006
	Manutenção das Atividades
	R$
	30.100,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	30.100,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Próprio

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional especial, na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) de junho de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal